3

						                    Дело № 5-1126-2203/2024
УИД: *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

 24 июля 2024 года		                                                   г. Нягань

Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Татанова Евгения Александровича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, *,
УСТАНОВИЛ:
22.05.2024 в 23:02 часов Татанов Е.А., находясь по адресу проживания *, осуществил звонок в дежурную часть ОМВД России по * и сообщил заведомо ложные сведения о том, что его бьет падчерица, в ходе проверки данный факт не подтвердился. Таким образом, Татанов Е.А. своими действиями нарушил нормальный режим работы деятельности специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстренных случаях.
Татанов Е.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует имеющаяся в материалах дела расписка о получении повестки с указанием времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении. Также в материалах дела об административном правонарушении имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствии, в связи с чем, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Татанова Е.А.
	Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Татанова Е.А. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении * от 27.05.2024, в котором указаны обстоятельства совершенного                   Татановым Е.А. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Татанову Е.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- рапортом полицейского ОВППСП ОМВД России по г. Нягани Р* С.В., в котором указано, что сведения, которые были сообщены Татановым Е.А. не подтвердились, вызов оказался ложным;
- выпиской из КУСП № * от 22.05.2024, из которой следует, что в ДЧ ОМВД России по г. Нягани поступило сообщение Татанова Е.А. о том, что его бьет падчерица;
- объяснением Татанова Е.А., согласно которому он подтвердил, что сделал ложный вызов в дежурную часть.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.13, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Татанова Евгения Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере   1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/счет 04872D08080), Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163, ОКТМО 71879000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 720 1 16 01193 01 0013 140, идентификатор  0412365400545011262419130.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья						                 Р.Р. Изюмцева